Erysi-

Erysipelata frequentia non movent Medicos ad sui eurationem, sed naturæ relinquuntur. Plerosq; alios morbos sanant decocto salsa parillæ. Medicamenta verò alia majori dosi exhibentur quam alibi, ob corpora sicciora incolarum. Et praxis regni totius jubet jusculum pulli sine sale exhibere duabus horis post assūptum medicamentum purgans, si successus protrahatur. Venæctionem in quovis dolore capitis suadent, parcé tamen admittunt, quia externus calor spiritus dissipat. Sanguis fugæ frequentes sunt, quæ vasculo calidæ aquæ immittuntur, cui insidet æger, unde sæpe vidi fistulas ano excitatas in Nosocomio Incurabilium. Vesicatoria & fonticulos primus Neapolin introduxit Schipanus. In vulneribus omnibus quovis tempore oleo rosato utuntur, contra quem mortem invehitur in Restituta Chirurgia Severinus. In vulneribus thoracis ampliant externum vulnus, felicto interiori; sed non videtur dilatari debere externum, ne aër frigidus penetret, spiritusq; facilis qua data porta exeant. Interior verò canalis amplior requiritur pro puris exitu. Nisi aëri benigno fidant. Est quippe saluberrimus; ventilatur mari vicino & ab Oriente quoq; mons Appenninus pervius patet, solum quoq; calidissimum & sulphureum, quod aërem mundat corrigitq;. De æstate dicunt: quanto piu caldo, tanto piu sano, quia semper aura ventilatur gratisima, & si cum Romano aëre Neapolitanus commutetur,

exitium inferri putatur ob vapores ibi elevatos, nisi Boreas spiret, vel pluvia largior superveniat. Experientiae consentit *Quercetanus* in Diæter. quia aër Neapoli subtilis, Romæ crassior, Et mutatio periculosa ad contrarium, Romæ quippe aër per apertos ante poros penetrat. Hinc mihi cordatō suasit *Schipanus*, ut fugerem motum, insolationem, mane sumerem succum limonum, parcē cibo potuq; indulgerem. In vino Surrentino, quod hodieq; Neapoli bibitur, etiam à febricitantibus magnam differentiam advertere licet ab illo qui Galeni ævo in usu fuit. Illud oligophoron est, tenuissimum, nec calidum, nec adstringens. Galeni verò contrarijs qualitatibus præditum, & præterea vigesimo anno potui aptum dicitur l. i. de Antid. c. 3. Cujus varietatis causa non est loci diversitas, sed incolarum mutatio, qui jam ad quæstum callidiores, exscisis veteribus vitibus, ex quibus tarda lucri spes, novas substituerunt Surrenti, quæ vinum statim usibus aptum fundunt, & copiosum, quia aquosum. Aliam rationem cappones & mangones vinorum suppeditarunt Fr. Ant. Caserte Quæst. ix. de Vin. Art. I. quod maximus vinorum aspriniorum in Campania & prope Neapolim sit proventus, quia tales uvæ, acidæ cum sint, latronum non ita subiciantur insidijs, & copiosius ferant vinum: contra verò accidere de vitibus & uvis græcis hoc tempore vocatis, quibus id circa ab agro Atellarum feré extirpati &

aspri-

asprinijs insertis vitibus, non amplius in hoc agro vinum græcum, sed asprinum progignitur. Tantum valent immutare secula. Vina verò ista asprinia nive quoq; refrigerantur ut palato sint gratiora. Neq; enim vina saccharo adulterant, more nostrorum, Cum dulcia habeant sua natura, nigra & crassà, vulgo dicta Mangiaguerra, & lagrimæ Galicti: album & crassum, Græcum vocatum; mediæ naturæ alia ex Pausilipo, uti & Chiarellum, & Codacavalle. Saccharum quidem olim ex cannis confecerunt Neapolitani, sed, quia paludosum locum, quem cannæ requirunt, aëris salubritatem corrupisse experti sunt, ut sibi consulerent, istud intermisserunt. Majori cura nitro incumbunt, quod extra portam, qua Romam itur, ex terra candida quam ex cellis vinarijs eruunt, vel stercore caprino sicco, excoqvunt. Nec mannam negligerent, si liceret, ex fraxino colligendam, quippe minus virium habere dicitur, & Calabrinæ postponenda, idq; Medici cujusdam Calabri, ut fama est, quæstuoso astu, qui obtinuit à Rege Hispanorum edictum, ne manna Neapolitana, velut noxia, vendatur aut colligatur, quod tamen clam eluditur. Ex mari piscaiores varios pisces foro inferunt, inter quos polypi, torpedines (ex quibus torpedinem sibi induci testantur,) lupus marinus, columbus marinus, pastinaca marina, de qua *Rondeletius* & *F. Columna Phytobas.* p. §. 9. Cujus cauda longa est & aspera, cum aculeo

medio, quem ad varios usus adhibent. *Severinus* eo apostemata aperuit. Conchæ anatiferæ, rincus marinus variorum colorum pinnis mobilibus quoq; forum piscarium ornant. Caseus ex Buffalis in usu est duplex, durior & pinguior, quem vocant Provola, butyro abundans, quem etiam pectore laborantibus concedunt. Ex Suessana urbe melior affertur in formam utri compressi. In itinere Salernitano eo famem sedare coactus sum. De vulva Bubalina exciseata monuerunt me curiosi, odorem moschi referre, ideoq; in unguentis adhiberi à myropolis Neapolitanis. Ficus optimæ hic censemur, quas vocant Paradisi, quarum notæ sunt, ut sint instar pauperculi, furis suspensi & habeant lacrymam meretricis. Mala insana frequentius comeduntur, quæ optimè Monachæ præparant, melancholicum tamen gignunt sangvinem, quem colore referunt. Quo modo aliás in Italia præparentur, describit *Matthiolus* ad L. iv. *Dioscor.* c. 71. De œconomicis nihil addo, nisi quod vasa pro vino servando rustici & Urbis incolæ confiant ex ligno Cerasorum, in quibus vinum & aqua semper odorem cerasorum referrunt. Ex multis pauca notavi, ut monstrarem obiter quanta peregrinantibus medicis observanda occurrant. Sed majora vicinæ Puteolæ subministrant, & Ænaria Insula, in quibus tantus terrarum est calor à sulphure æstuante, ut Vulcanum hic habitare credas. Integra volumina de harum